

Nr 173.

Godkänd av första kammaren den 25 maj 1917.

Godkänd av andra kammaren den 24 maj 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående till anläggning av statsstuteri å Ottenby beviljat anslag m. m.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 67.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 16 april 1917 avlåten proposition, nr 260, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att *dels* medgiva, att det av riksdagen år 1916 från de i statskontoret innestående hästförsäljningsmedel anvisade belopp av 536,700 kronor till bestridande av kostnaderna för anläggning av ett statsstuteri å Ottenby kungsladugård må, i den mån det ej tages i anspråk för gäldande av kostnaderna för två i statsrådsprotokollet omförmälda utredningar samt intill ett belopp av 19,700 kronor för jordbruksarbetarbostäders anordnande vid Ottenby, tillsvidare av statskontoret för avsett ändamål förvaltas såsom en särskild fond och göras räntebärande, med iakttagande att räntan tillägges fonden, *dels ock* av de hästförsäljningsmedel, vilka till statskontoret influtit eller komma att inflyta på grund av hästexporter, som ägt rum enligt av Kungl. Maj:t efter den 11 april 1916 lämnade utförelsetillstånd, anvisa ett belopp av 137,300 kronor för uppförande av byggnader m. m. vid Ottenby i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen i statsrådsprotokollet angiven plan.

På sätt departementschefen erinrat anvisade på framställning av Kungl. Maj:t 1916 års riksdag av i statskontoret innestående hästförsälj-

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 14 saml. 48 häft. (Nr 173—178.) 1

ningsmedel ett belopp av högst 536,700 kronor till bestridande av kostnaderna för anläggande å Ottenby kungsladugård av ett statsstuteri i huvudsaklig överensstämmelse med i det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet angiven plan.

Enligt vad det vid nu ifrågavarande framställning fogade statsrådsprotokollet ger vid handen skulle emellertid, därest berörda plan nu realiserades, kostnaderna härför huvudsakligen på grund av de oerhört stegrade prisen på byggnadsmaterial, arbetskraft, förnödenheter, hästar m. m. uppgå till mer än dubbla det år 1916 beräknade beloppet. Under sådana förhållanden anser riksdagen i likhet med departementschefen att med stuterianläggningen bör tillsvidare anstå.

Beträffande dispositionen av de för ändamålet ifråga avsedda medlen, så finner jämväl riksdagen lämpligt, att desamma med nedan angivna undantag avsättas till en särskild fond under statskontorets förvaltning.

Rörande det i förevarande proposition framställda förslaget om uppförande vid egendomen av bättre bostäder för egendomens jordbruksarbetare, har framhållits, att de nuvarande bostäderna vore av så bristfällig beskaffenhet, att allt större svårigheter mött att erhålla dugliga jordbruksarbetare vid egendomen.

Riksdagen kan icke underlåta att uttala, att det varit önskvärt om med ifrågavarande byggnadsföretag kunnat anstå till gynnsammare förhållanden inträtt å byggnadsmarknaden. I ärendet framhållna omständigheter synas emellertid ådagalägga att uppskov icke är möjligt utan äventyrande av egendomens ordentliga skötande. Med hänsyn härtill anser jämväl riksdagen, att nödiga byggnadsarbeten nu böra komma till utförande. I valet mellan att antingen medels reparationer iståndsätta nuvarande byggnader eller att uppföra nya sådana, torde av i statsrådsprotokollet anförda skäl det senare förfaringssättet böra givas företräde. Fördelarna av nya byggnaders uppförande synes nämligen riksdagen väl uppväga merkostnaderna härför.

Vad angår själva det föreliggande byggnadsförslaget, mot vilket riksdagen i huvudsak icke har något att erinra, så omfattar detsamma uppförande av särskilda bostadshus med uthus dels för rättaren och dels för slöjdaren och smeden. För övriga arbetare skulle enligt samma förslag uppföras antingen 4 bostäder med 4 lägenheter om 1 rum och kök eller 8 bostäder med 2 lägenheter om 2 rum och kök. I likhet med departementschefen ansluter sig riksdagen obetingat till det senare alternativet, alldenstund fördelarna av byggnadernas uppförande enligt 2-lägenhetssystemet torde vara obestridliga. Vidare håller riksdagen före,

att, då enligt förslaget ifråga kostnaden blir densamma vare sig till byggnaderna användes tegel eller trä, desamma böra uppföras av tegel.

Mot de för byggnadsarbetena ifråga beräknade kostnaderna, vilka i och för sig kunna förefalla höga, torde emellertid med hänsyn till ovannämnda förhållanden å byggnadsmarknaden icke någon erinran kunna göras. Behovet av uppförande vid egendomen av ett redskaps-skjul finner riksdagen ådagalagt genom utredningen i ärendet. Ej heller föranleder det härför upptagna beloppet någon riksdagens anmärkning.

Riksdagen har intet att erinra mot att såsom föreslagits det belopp, vartill kostnaderna för vissa av de nu föreslagna byggnadsarbetena upptagits i 1916 års förslag, tagas i anspråk av de för stuterianläggningen avsedda medlen, liksom ej heller att av dessa medel må utgå ersättning för i statsrådsprotokollet omförmälda utredningar. Jämväl biträder riksdagen Kungl. Maj:ts förslag, att återstoden av de för ifråga-varande byggnadsföretag erforderliga medel må utgå av de i statsrådsprotokollet angivna hästförsäljningsmedel.

Under återopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen *dels* medgivit, att det av riksdagen år 1916 från de i statskontoret innestående hästförsäljningsmedel anvisade belopp av 536,700 kronor till bestridande av kostnaderna för anläggning av ett statsstuteri å Ottenby kungsladugård må, i den mån det ej toges i anspråk för gäldande av kostnaderna för två i statsrådsprotokollet omförmälda utredningar samt intill ett belopp av 19,700 kronor för jordbruksarbetarbostäders anordnande vid Ottenby, tillsvidare av statskontoret för avsett ändamål förvaltas såsom en särskild fond och göras räntebärande, med iakttagande att räntan tillägges fonden;

dels ock av de hästförsäljningsmedel, vilka till statskontoret influtit eller komma att inflyta på grund av hästexporter, som ägt rum enligt av Kungl. Maj:t efter den 11 april 1916 lämnade utförseltillstånd, anvisat ett belopp av 137,300 kronor för uppförande av byggnader m. m. vid Ottenby i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen i statsrådsprotokollet angiven plan.

Stockholm den 25 maj 1917.

Med undersåtlig vördnad.